
1 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
                                                                                                                             (Wybrane z prezentacji Julii Leśniarek) 

 

PIERWSZY NR LISTOPAD 1995                                                              maj             NR  3 /  2023 (203)  po raz siedemnasty on-line 

 

 



2 

 

OBRAZ JANA MATEJKI-SZTUKA A RZECZYWISTOŚĆ 

     Słynny obraz „Konstytucja 3 Maja” Jana Matejki nie przedstawia prawdy historycznej z 3 maja, lecz jest 

raczej artystyczną wizją wielkiego wydarzenia jednoczącego polskie społeczeństwo. Ma też wiele ukrytych 

znaczeń.  

     Obecnie znajduje się w zbiorach Zamku Królewskiego w Warszawie. Postacią niesioną na rękach, trzymającą 

w ręku Konstytucję wcale nie jest król Stanisław August Poniatowski, jak mogłoby się wydawać. Jest to 

marszałek Sejmu Wielkiego Stanisław Małachowski. Niosą go na swoich ramionach posłowie dwóch ziem: 

krakowskiej – Aleksander Linowski oraz poznańskiej – Ignacy Zakrzewski. Ma to być alegoria dwóch 

najważniejszych ziem Korony. W tym samym czasie królznajduje się po lewej stronie obrazu – to postać 

wchodząca do kolegiaty. Ma na sobie płaszcz koronacyjny, którego w rzeczywistości w tym czasie nie używano. 

W centrum obrazu, przed niesionym na ramionach posłów Stanisławie Małachowskim Jan Matejko umieścił 

scenę, która nawiązywała do sceny opisanej wcześniej w Zamku Królewskim, kiedy to poseł kaliski Jan 

Suchorzewski groził, że zabije swojego syna, aby zapobiec przyjęciu Konstytucji. Matejko namalował w tym 

miejscu znaczący szczegół, czyli talię kart wysypującą się z kieszeni Suchorzewskiego.                       Marta 

     

       Dnia 04.05.2023r. w Szkole Podstawowej im. Obrońców 

Westerplatte w Choczu odbyła się  

uroczystość upamiętniająca 1057 rocznicę  Chrztu Polski i 232 

rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 

 

- W 966 roku syn Siemomysła Mieszko pierwszy przyjął chrzest. Chociaż został on udzielony pojedynczej 

osobie to dał początek wspólnocie z innymi osobami ochrzczonymi. Książę Mieszko tym samym wprowadził 

swoich pobratymców w świat kultury łacińskiej i uczynił ich obywatelami wspólnoty ludu chrześcijańskich. 

Jego chrzcielnica stała się kolebką rodzącego się narodu, pozostając znakiem budującym jego tożsamość. 

Chrzest wprowadził nasz naród w nowy świat, który wyraża się przez nową kulturę, nowe inwestycje, struktury 

i zapisy prawne. Uroczysty chrzest Mieszka i jego najbliższego otoczenia odbył się albo w Gnieźnie, albo 

Poznaniu lub na Ostrowie Lednickim. Było to najpewniej 14 kwietnia, w Wielką Sobotę 966 roku.  

Ówczesne przepisy kościelne nakazywały chrzcić przez zanurzenie całego ciała. Chrzczono więc w rzece, 

stawie lub chrzcielnicy, podobny do wielkiej kadzi. Nowo ochrzczeni otrzymali nowe białe szaty. 

 

-Konstytucję uchwalono w 1791 r. była ona pierwszą w Europie i drugą na świecie po konstytucji 

amerykańskiej. Określa ona ustrój państwa oraz prawa i obowiązki człowieka i obywatela. Dała nadzieję na 

wyjście z upadku, zmiany w kraju, na powrót do byłej świetności.  

Uczniowie i uczennice z klas trzecich  przygotowali piękny występ, śpiewali  piosenki patriotyczne, co jeszcze 

bardziej przybliżyło nam wydarzenia z czasów uchwalenia Konstytucji 3 Maja.  

Następnie odbyło się wręczenie nagród za przebranie się za dowolną polską historyczną postać. Otrzymali je 

uczniowie przebrani za: Józefa  Piłsudskiego, Marię Skłodowską-Curie, Jana Pawła II. 
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CIEKAWOSTKI O KONSTYTUCJI 3 MAJA 

1.Konstytucja została uchwalona na Zamku Królewskim w Warszawie. 

2. Król Stanisław August złożył od razu przysięgę na Ustawę Rządową na ręce 

biskupa krakowskiego, Feliksa Turskiego. 

3. Konstytucja wprowadzała trójpodział władzy na ustawodawczą, wykonawczą 
i sądowniczą. 

4. W dniu uchwalenia Konstytucji 3 maja przestała istnieć Rzeczpospolita 
Obojga Narodów a w jej miejsce została powołana Rzeczpospolita Polska. 

5. Miasta miały prawo do wysyłania na Sejm dwudziestu czterech plenipotentów jako swoich przedstawicieli, którzy 
mieli głos w sprawach dotyczących miast.                                                    

6. Akty prawne wydawane przez króla wymagały kontrasygnaty 
ministra. 

7. Konstytucja 3 maja przetrwała 14 miesięcy. 

8. Co trzeci sygnatariusz Konstytucji 3 maja należał do lóż 
wolnomularskich. 

9. Podczas okupacji niemieckiej w czasie II wojny światowej i 
sowieckiej po wojnie, święto było zdelegalizowane.  

10. Władzę wykonawczą posiadała rada królewska w skład której 

wchodził Król jako przewodniczący, pięciu ministrów, prymas 

Polski (jako przewodniczący Komisji Edukacji Narodowej), 

następca tronu (bez prawa głosu), marszałek sejmu i dwóch 
sekretarzy.          

                                                                                                                                                        

                                                    Przygotowała Marta Kubasik 
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Ortograficzne zmagania   

   „Język polski ma 

ortografię o jakieś sto razy 

łatwiejszą niż inne języki 

świata!” 

                prof. Jan Miodek 

26 kwietnia 2023 r. w naszej 

szkole odbył się III Gminny 

Konkurs Ortograficzny.  

O tytuł Bezbłędnego Ucznia 

rywalizowało 15 

uczestników z trzech szkół. 

Uczestnicy klas V-VI 

 

 Zadaniem finalistów było napisanie jak najlepiej dyktanda o znacznym stopniu trudności, bowiem do rywalizacji stanęli 

najlepsi.  Komisja konkursowa miała twardy orzech do zgryzienia przy sprawdzaniu prac, ale ostatecznie udało się wyłonić 

zwycięzców. W grupie I, czyli wśród V i VI klas, tytuł otrzymała Helena Zięty ze SP w Kwileniu, w grupie klas VII                         

i VIII laureatką została Nikola Stawska ze SP w Choczu. 

 

 

    Nagrody, poczęstunek dla zwycięzców                         

i uczestników ufundowała pani Dyrektor 

Alina Banaszak. Prace konkursowe 

sprawdzała komisja w składzie: p. Anna 

Marzol, p. Małgorzata Kaczyńska,                         

p. Elżbieta Kornacka i organizatorka 

zmagań p. Dorota Chraplak. 

 

    Wszystkim uczestnikom serdecznie 

gratulujemy i mamy nadzieję, że nie 

spoczną na laurach i nadal będą dbać                       

o piękno naszego języka.                                                                                                                                               

                                                          D.CH. 

 

 

 
Uczestnicy klas VII- VIII 
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Co dalej Ósmoklasisto? 
 

      Przed uczniami klas ósmych trudny wybór 

nowej szkoły.  

      5 kwietnia 2023 r. odbyło się spotkanie                     

z przedstawicielami ZSUG-u z Pleszewa. 

Prelegenci- nauczyciele tamtejszej placówki - 

zaprezentowali ofertę dotyczącą klas 

branżowych oraz techników, które 

funkcjonują w placówce. Uczniowie mogli 

usłyszeć w jakich klasach mogą kontynuować 

naukę. Ponadto przedstawiciel firmy FAMOT 

omówił ciekawe propozycje dla absolwentów, 

dotyczące zarówno nauki w patronackiej 

klasie szkoły 

branżowej, jak i w technikum przy ul. Zielonej w 

Pleszewie. Uczniowie otrzymali ulotki oraz pakiet 

niezbędnych informacji dotyczących praktyk 

zawodowych i nauki. 

    Po spotkaniu pani Dorotą Chraplak, omówiła 

szczegółowo zasady tegorocznej rekrutacji do szkół  

ponadpodstawowych.  

    Wszystkim naszym Absolwentom życzymy 

trafnych i udanych wyborów dalszej drogi 

edukacyjnej.                                                                                  

Doradca zawodowy D. Chraplak 
 

Poznajemy okolicznych pracodawców ... 
   Niedługo uczniowie klas ósmych podejmą jedną z najważniejszych decyzji w swoim życiu- wybiorą szkołę i zawód. 

Poznanie lokalnych pracodawców może im w tym pomóc. 20 kwietnia br. ósmoklasiści i ich młodsi koledzy 

odwiedzili jednego z największych pracodawców z Pleszewa - FAMOT . Na stronie dotyczącej polskiego przemysłu 

możemy przeczytać: ”Dzisiejszy FAMOT to nowoczesna fabryka, dzięki eksportowi znana bardziej na 

świecie niż w Polsce. Obecnie około 90% produkcji trafia na eksport, również do krajów pozaeuropejskich. O wyjątkowej 

popularności obrabiarek produkowanych w Pleszewie decyduje ich duża uniwersalność, która pozwala wykorzystywać je 

w niemalże każdej gałęzi nowoczesnej gospodarki.” Taka rekomendacja pewnie niejednego ucznia zachęci do 

podjęcia nauki i zdobycia zawodu mechatronika, mechanika lub ślusarza w klasach patronackich tej firmy. Niezbędne 

informacje uczniowie już uzyskali podczas spotkania w szkole, natomiast w fabryce zobaczyli, jak wygląda praca w 

dziale produkcyjnym. Organizatorem wyjazdu była p. D.Chraplak- szkolny doradca zawodowy.                         D.CH. 
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Jakie nauki z „Małego Księcia” należy zapamiętać ? 
 

   Autor ,,Małego Księcia” uważa, że zawsze należy mieć w sobie odrobinę dziecka. Na wiele rzeczy, na wiele 

spraw trzeba patrzeć z dystansem, który pozwala zobaczyć wiele dziwactw i śmieszności w życiu dorosłych. 

Tego dziwactwa i tej śmieszności można uniknąć. Wystarczy nie zapominać o najważniejszych wartościach,                

o miłości i o przyjaźni. Nie trzeba pamiętać każdego słowa z ,,Małego Księcia”. 

Wystarczy że zapisze się w sercu pojedyncze zdania, myśli. 

 

                                                                   Złote myśli: 

„Dobrze widzi się tylko sercem. Najważniejsze jest niewidoczne dla oczu…” 

„Nawet w obliczu śmierci przyjemna jest świadomość posiadania przyjaciela.” 

„Ludzie mają zbyt mało czasu, aby cokolwiek poznać. Kupują w sklepach rzeczy gotowe. A ponieważ nie ma 

magazynów z przyjaciółmi, więc ludzie nie mają przyjaciół.” 

„Idąc prosto przed siebie nie można zajść daleko…” 

„Dla całego świata możesz być nikim, dla kogoś możesz być całym światem.”  

„Tego, co ważne, nie można zobaczyć” 

„Życie jest jednostajne"  

„... wszyscy ludzie są do siebie podobni …” 

„Lecz oczy są ślepe. Szukać należy sercem” 

„Kochać, to nie znaczy patrzeć na siebie nawzajem, lecz patrzeć razem w tym samym kierunku".  

„Nie ma rzeczy doskonałych".  

„Idąc prosto przed siebie nie można zajść daleko...".  

„Świat łez jest taki tajemniczy".  

„Nigdy nie jest dobrze tam, gdzie się jest.”  

„– Na pustyni jest się trochę samotnym.” 

– Równie samotnym jest się wśród ludzi” 

„I lubię nocą słuchać gwiazd. Są jak pięćset milionów dzwoneczków. „ 

„Wszyscy dorośli byli kiedyś dziećmi, ale niewielu z nich pamięta o tym. „  

„Człowiek naraża się na łzy, gdy raz pozwoli się oswoić „  

„Gdy ktoś kocha różę, której jedyny okaz znajduje się na jednej z milionów gwiazd, wystarczy mu na nie 

spojrzeć, aby być szczęśliwym. Mówi sobie: „Na którejś z nich jest moja róża…”  

„Przyjaciele są jak ciche anioły, które podnoszą nas, kiedy nasze skrzydła zapominają, jak latać.”  

 

Co z ,,Małego Księcia” zabierzemy w dorosłe życie? 

 

Przekonanie, że to uczucia, miłość i przyjaźń są jedynymi wartościami, bez których świat mógłby runąć. 

Przekonanie, że lepiej być dobrym, a nie złym. Przekonanie, że wszystko ma swój cel, inaczej nic nie ma 

sensu. Nawet jeżeli zapomnę, że Mały Książę miał włosy koloru złota. Czy że każda róża może być inna. 

Nawet jeżeli zapomnę, że woda wystarczyła pilotowi tylko na osiem dni… Gwiazdy i tak będą się śmiały…  

            

                                                                                                                           Karina i  Zosia 
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Światowy Dzień Książki   

 
     Dzień ten po raz pierwszy obchodzono 
w 1995 roku. Data ta wybrana została, 
jako symboliczna dla literatury światowej, 
bo w tym dniu zmarli m. in. Miguel de 
Cervantes i William Szekspir. Pomysł 

organizacji święta zrodził się w Katalonii, 
gdzie tego dnia obchodzony jest dzień jej 
patrona – Świętego Jerzego. Zgodnie z 
długą tradycją w Katalonii 
obdarowywano w ten dzień kobiety 
czerwonymi różami, mającymi symbolizować krew smoka pokonanego przez św. Jerzego. Później 
kobiety zaczęły odwzajemniać się mężczyznom podarunkami w formie książek. 

 

DZIEŃ KSIĄŻKI  -   23 kwietnia 2023r. 
 

        Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich obchodzimy corocznie 23 kwietnia. Święto ustanowione                      

w 1995 roku przez UNESCO ma na celu promocję czytelnictwa, edytorstwa i ochronę własności intelektualnej 

prawem autorskim. Historia święta książki sięga 1930 r. – właśnie wtedy zaczęto je obchodzić w Hiszpanii.                           

Z kolei w roku 1964 zwyczaj ten zawędrował do wszystkich krajów hiszpańskojęzycznych, stając się 

wydarzeniem międzynarodowym. Hiszpański akcent towarzyszy zresztą tej imprezie do dzisiaj, bowiem 

celebruje się ją co roku 23 kwietnia – a zatem w dniu śmierci Miguela de Cervantesa, twórcy postaci Don Kichota. 

Tego samego dnia odszedł jeszcze jeden wybitny twórca światowej literatury, William Shakespeare. Nic zatem 

dziwnego, że akurat ta data stała się ostatecznie znakiem rozpoznawczym Światowego Dnia Książki. Przy okazji 

warto zauważyć, że 23 kwietnia wierni Kościoła Katolickiego wspominają postać św. Jerzego, który (według 

średniowiecznej legendy) stoczył zwycięski bój ze smokiem. Według badań Biblioteki Narodowej tylko 7% 

Polaków czyta minimum siedem książek w ciągu roku.  

 

ŚWIATOWA STOLICA DNIA KSIĄŻKI 

 

        Organizacja UNESCO, z okazji Światowego Dnia Książki postanowiła stworzyć tytuł Światowej Stolicy 

Książki, który jako pierwsze miasto otrzymał Madryt.  

W 2023 roku Światową Stolicą Książki została mianowana przez Dyrektor Generalną 

UNESCO Akra (stolica Ghany).  

       Tytuł Światowej Stolicy Książki przyznawany jest co roku przez UNESCO jako wyróżnienie dla najlepszego 

przygotowanego przez dane miasto programu promującego książki i czytelnictwo. 

 

            „Czytamy książki, aby dowiedzieć się, kim jesteśmy 

                                                                   i kim możemy się stać.” 

                    

                                                                                     – Ursula Le Guin 

 

 

         

                              Przygotowała Nikola Stawska 
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Łączy 

nas 

pamięć 
 

W tym roku przypada 80. 

rocznica 

wybuchu powstania       w 

getcie warszawskim. 

Nauczyciele naszej 

szkoły panie: Elżbieta 

Kornacka i Dorota Chraplak podczas lekcji języka polskiego, realizowały projekt „Żonkile” przygotowany przez 

Muzeum Polin w Warszawie.  

Akcja ta odbywa się w naszej szkole już od kilku lat. W tym roku uczniowie wzięli  udział  w lekcjach, których 

celem było przybliżenie wydarzeń z kwietnia 1943 roku, poznanie symboliki żonkila oraz postaci związanych                     

z wydarzeniami z czasów II Wojny Światowej m.in. Marka Edelmana, Ireny Sendlerowej.  

Muzeum udostępniło również ciekawe filmy, opowiadania w wykonaniu autorów. Każda klasa miała możliwość 

zaznajomienia się z tymi niezwykle wartościowymi materiałami dostosowanymi do ich wieku. 

                                                                                                                                                                      D.Ch. 

   
 

 

 

 

Dlaczego żonkile? Ostatni przywódca 

Żydowskiej Organizacji Bojowej, Marek 

Edelman, który przeżył likwidację getta, 

przez lata pielęgnował pamięć o 

wydarzeniach z 1943 roku. Do końca życia w 

rocznicę powstania przychodził pod Pomnik 

Bohaterów Getta, by oddać hołd poległym 

towarzyszom. 



9 

 

Historia Dnia Ojca w Polsce i na świecie 
 

 W Polsce Dzień Ojca obchodzony jest od 1965 roku. Mimo swojej kilkudziesięcioletniej tradycji wciąż nie 

dorównuje jednak popularnością Dniu Matki, czy nawet Dniu Babci i Dziadka. Może się to jednak wkrótce 

zmienić. Ojcowie coraz częściej wychodzą z tradycyjnej roli nieco nieobecnego, jednego żywiciela rodziny                            

i coraz aktywniej uczestniczą w wychowaniu dzieci i innych domowych obowiązkach. A co za tym idzie, stają 

się coraz bardziej doceniani za wkład w życie rodzinne.   

Co interesujące, to właśnie mężczyźnie, który porzucił tradycyjną 

rolę i w pełni poświęcił się życiu rodzinnemu, zawdzięczamy to 

święto. Gdy na początku ubiegłego stulecia, mieszkająca w 

niewielkim miasteczku Spokane w stanie Washington, Sonora 

Smart Dodd dowiedziała się o ustanowieniu Dnia Matki, wpadła 

na pomysł, aby analogiczne święto posiadali także ojcowie. 

Wszystko to, aby docenić trud, jaki jej własny ojciec włożył w 

wychowanie jej oraz jej pięciorga rodzeństwa po śmierci ich 

matki. Pomysł spotkał się z aprobatą lokalnych władz i pierwsze 

obchody święta odbyły się 19 czerwca 1910 roku. 
Choć w Polsce Dzień Ojca kojarzy się z pierwszymi dniami wakacji (święto przypada 23 czerwca) w innych 

krajach Europy dzień ten obchodzony jest w innych terminach. Niekiedy jest on łączony z datami religijnymi, 

jak np. w Niemczech, gdzie święto obchodzone jest w dniu Wniebowstąpienia Pańskiego (40-stego dnia od 

Niedzieli Wielkanocnej), czy też Włoszech i Hiszpanii gdzie Dzień Ojca przypada zawsze na dzień świętego 

Józefa (19 marca). W wielu krajach Dzień Ojca nie posiada stałej daty. Litwini celebrują ojców  w pierwszą 

niedzielę czerwca, Austriacy w drugą, a Turcy w trzecią niedzielę czerwca. Skandynawscy ojcowie swoje 

święto obchodzą w zupełnie innych warunkach atmosferycznych, w drugą niedzielę listopada. Wyjątkiem są               

tu Duńczycy – Dzień Ojca w kraju Andersena obchodzony jest zawsze 5 czerwca. 

      W naszym kraju tradycyjnie święto to kojarzy się z życzeniami, własnoręcznie wykonanymi laurkami                                    

i wystąpieniami w szkolnych akademiach. Coraz częściej Dzień Ojca wychodzi jednak poza szkolne mury                     

i nawet nieco starsi (lub raczej: bardziej doświadczeni) ojcowie mogą liczyć także na drobne upominki z tej 

okazji. W innych krajach, zwłaszcza w tych, gdzie święto to celebrowane jest w weekend, panowie mogą liczyć 

także na okolicznościowe przyjęcia.  

                                                                                                                                      Marta Wróblewska 

 

Dzień Matki  
 

Dzień Matki – święto obchodzone jako wyraz szacunku dla wszystkich matek. 

Data obchodów Dnia Matki zależy od kraju, w którym jest świętowany.                      

W Polsce obchodzone jest 26 maja. 

 

Dzień Matki ciekawostki 

 

 Pierwszy Dzień Matki w Polsce odbył się w Krakowie w roku 1914. 

 Polska jako jedyny kraj na świecie obchodzi Dzień matki 26 maja. 
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 W niektórych państwach na świecie Dzień Matki obchodzony jest wspólnie z Dniem Kobiet.  

 W USA Dzień Matki jest świętem narodowym. 

 

                                       DZIEŃ MATKI W RÓŻNYCH KRAJACH 

 

DZIEŃ MATKI W USA 

 

W USA święto to obchodzone jest w drugą niedzielę Maja. W przeciwieństwie do Polski w USA Dzień Matki 

jest świętem narodowym. Przed domami i instytucjami państwowymi pojawiają się flagi, a w miastach 

organizowane są imprezy i pikniki rodzinne. 

Dzisiejsza popularność Dnia Matki w USA jest zasługą nauczycielki Ann Maria Reeves Jarvis, która w roku 

1858 rozpoczęła kampanię na rzecz ustanowienia święta Matczynej Pracy. Uważała ona, że domowe obowiązki 

rodzicielskie są niedoceniane i bagatelizowane. 

Kilka lat później do Ann dołączyła jej córka Julia Ward Howe i w roku 1905 ustanowiły one pierwszy Dzień 

Matki w Stanach Zjednoczonych. Święto to spodobało się mieszkańcom Ameryki na tyle, że w roku 1914 

Kongres Amerykański uznał Dzień Matki za święto narodowe. 

 

DZIEŃ MATKI W ANGLII 

 

Anglia jest krajem, który w dużej mierze przyczynił się do promocji Dnia Matki takim, jakim znamy go 

obecnie. 

Święto to bardzo popularne i ważne w starożytności, zostało niemal zupełnie zapomniane w czasach 

późniejszych. Dopiero w wieku XVII w Anglii, a następnie w Szkocji, przypomniano sobie o ważnej roli jaką 

pełnią matki. 

By oddać im cześć ustanowiono święto Mothering Sunday – Niedziela u Matki. Od tamtej pory przypada ono w 

czwartą niedzielę Wielkiego Postu. 

Tego dnia dzieci, te najmłodsze ale też już dorosłe, spędzają czas w domu rodzinnym. Dawniej nawet 

więźniowie odsiadujący wyroki za drobne przestępstwa, otrzymywali przepustki na tej  jeden dzień. Podobnie 

było z żołnierzami, którzy w miarę możliwości wysyłani byli do domów. 

 

DZIEŃ MATKI W HISZPANII 

 

W Hiszpanii Dzień Matki od początku powiązany był z religijnym świętem Niepokalanego Poczęcia 

Najświętszej Maryi Panny, który przypada na 8 grudnia. Przez całe wieki Hiszpanie tego dnia oddawano cześć 

Maryi Dziewicy oraz własnym matkom. 

Dopiero w roku 1965 oba święta zostały rozdzielone i Dzień Matki przeniesiony został na pierwszą majową 

niedzielę. Jednak i ten dzień wybrano z przyczyn religijnych, gdyż maj jest w Hiszpanii miesiącem Maryjnym. 

Obecnie, pomimo mocno religijnych korzeni, dzień ten jest świętem mocno komercyjnym. Podobnie jak w 

innych krajach, również w Hiszpanii mamy otrzymują drobne prezenty i własnoręcznie szykowane upominki. 

Nie brakuje też kwiatów czy czekoladek. 

W północnej części Hiszpanii tradycją jest, podawanie mamie śniadania do łóżka. Jako, że dzieci z natury nie 

są dobrymi kucharzami, mamy roztropnie przygotowują poranne dania dzień wcześniej, a potem udają zachwyt 

nad kulinarnymi zdolnościami swoich pociech. 
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DZIEŃ MATKI W MEKSYKU 

 

Meksykanie Dzień Matki obchodzą w kościołach i kaplicach gdyż jest to, jak większość meksykańskich świąt, 

wydarzenie religijne. 

W domu, po powrocie z kościoła, mamy zwolnione są ze wszystkich codziennych obowiązków. Obiadem 

zajmuje się ojciec, a dzieci sprzątają i zabawiają rodzicielkę wierszami, przedstawieniami czy zwykłym 

czytaniem książek. Całe rodziny spędzają czas razem na zabawach i przyjemnościach.  

 

DZIEŃ MATKI W NIEMCZECH 

 

Niemcy świętują Dzień Matki w drugą niedzielę maja. W Niemczech święto to po raz pierwszy obchodzono w 

roku 1922, jednak dopiero w 1932 stało się ono świętem narodowym. 

Był to bardzo ważny dzień w czasach III Rzeszy, gdy niemiecka matka stawiana była na piedestale i widziano 

w niej przyszłość wielkich Niemiec. Dziś jest to święto bardzo rodzinne i ciepłe. Mamy otrzymują prezenty i 

kwiaty symbolizujące miłość i szacunek. 

 

DZIEŃ MATKI W INDIACH 

 

Hindusi świętują Dzień Matki w październiku. Jest to święto bardzo kolorowe i huczne. Powiązane jest ono z 

kultem bogini matki Durga. Jest to bóstwo symbolizujące opiekę nad domownikami, a sama bogini 

przedstawiana jest jako niezwyciężona wojowniczka, walczące z demonami. 

Tego dnia mamom nie wolno zbliżać się do kuchni ani sprzątać. Wszystkie te obowiązki biorą na siebie inni 

domownicy. Jest to też okazja do wspólnego wyjścia z domu. Często odwiedza się restauracje lub przyjaciół.  

 

DZIEŃ MATKI WE WŁOSZECH 

 

Włoskie mamy mają swoje święto w drugą niedzielę maja. Dzień ten jest bardzo ważnym świętem, gdyż Włosi 

to naród silnie związany z rodziną i tradycją. We włoskiej kulturze matka jest jedną z ważniejszych postaci, nie 

tylko w rodzinie, ale także w życiu społecznym. 

Tego dnia dzieci spędzają czas z rodzicami, starając się umilić im wspólne chwile jak tylko mogą. Same 

zabierają się za sprzątanie i gotowanie. Tradycją jest również wspólne wychodzenie do restauracji, gdzie 

zamawiany jest tradycyjny włoski sernik w kształcie serca. Do tego oczywiście kawa i lody.  

 

DZIEŃ MATKI W AUSTRALII 

 

W Australii święto ku czci matek obchodzone jest, podobnie jak we Włoszech czy Kanadzie, w drugą niedzielę 

maja. Jest to bardzo ważne święto dla Australijczyków. W popularności wygrywa z nim jedynie Boże 

Narodzenie i Walentynki. 

Jednym z tamtejszych zwyczajów jest przypinanie sobie do ubrań kolorowe goździki. Symbolizują one miłość 

matki spinającą rodzinę i dbającą o dzieci i dom. Duże znaczenie ma kolor kwiatu. Jeżeli jest on biały, oznacza 

to, że matka danej osoby zmarła, jeżeli kolor jest inny to takowa wciąż żyje. 

 

DZIEŃ MATKI W KRAJACH ARABSKICH 

 

W krajach arabskich mamy świętują wcześniej niż ich koleżanki z Europy. Dzień Matki przypada tu 21 marca.  
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Arabskie mamy otrzymują od swych dzieci upominki i prezenty, a także spisane na papierze  życzenia i 

obietnica poprawy od bardziej krnąbrnych dzieciaków. Tradycją jest organizowanie wspólnych pikników z 

sąsiadami i przyjaciółmi. 

Jednak nie wszyscy muzułmanie obchodzą Dzień Matki. Ci najbardziej ortodoksyjni bronią się przed wszelkimi 

świętami pochodzącymi z krajów zachodnich, uważając, że ich własne tradycje w wystarczający sposób 

wspomagają matki i żony. 

 

DZIEŃ MATKI W CHINACH 

 

Chińczycy obchodzą święto matek w maju, w drugą jego niedzielę. Nie jest to święto narodowe i nie obchodzi 

się go powszechnie. 

Tradycją w chińskich domach jest obdarowywanie mam białymi liliami. Kwiat ten ma szczególne znaczenie. 

Matki sadzą go gdy dzieci opuszczają dom. Podobno po tym czy roślina jest silna i zdrowa, mamy wiedzą jak 

wiedzie się ich dzieciom. 

Dzień Matki we wszystkich krajach łączy jedno, jest to chwila, gdy dzieci spędzają czas z mamami i starają się 

w każdy możliwy sposób uczcić ich ciężką pracę i zaangażowanie w wychowanie pociech, nim te ruszą 

samotnie w wielki, dorosły świat. 

                                                                                                                                                                 wyszukał  Wiktor Woldański 

                             DZIEŃ RODZEŃSTWA 

Dzień Rodzeństwa jest obchodzony 31 maja i ma na celu uczczenie życia wszystkich „nie-jedynaków”. 

Dzień Rodzeństwa został wymyślony przez Claudię Evart, która w ten sposób chciała uczcić pamięć swojego brata oraz 

siostry, którzy zmarli w młodym wieku. W 2005 roku święto zostało wprowadzone do oficjalnego spisu ważnych dat w 

Stanach Zjednoczonych. Z tymże w USA dzień ten jest świętowany 10 kwietnia.  

 

Posiadanie rodzeństwa daje cudowne 

uczucie, że nie jest się samemu w świecie i 

nawet w późnym wieku, kiedy rodziców 

może zabraknąć, rodzeństwo będzie miało 

siebie. Tych więzów krwi nie da się zastąpić 

nawet najlepszą przyjaźnią, związkiem czy 

nawet własnym dzieckiem. 

przygotowała Zofia Owczarek 

 

 



13 

 

Piłka nożna - ciekawostki 

 
1. W grę o zbliżonych regułach grano w Chinach już 2 300 lat temu. 

2. Piłka nożna jest najpopularniejszym sportem na świecie. Kopać piłkę można zarówno na Saharze jak i na 

Antarktydzie. 

3. Sport ten uprawia ponad 280 milionów zawodniczek i zawodników, oraz 5 milionów sędziów.  

4. Pierwsze doniesienia o grze można znaleźć w pismach pochodzących z około 476 r. p.n.e.  

5. Najlepszym strzelcem w historii był Brazylijczyk Arthur który w latach 1920-1940 strzelił 1329 bramek. 

6. Najszybszą samobójczą bramkę strzelił Pat Kruse  z Torquay United (Liga angielska) w 1977 roku w 6 sekundzie. 

7. Pele jest najmłodszym graczem, który wygrał Puchar Świata grając przeciwko Szwecji w 1958 roku. Miał wtedy        

17 lat i 237 dni. 

8.  W 1950 roku Indie zostały wycofane z Mistrzostw Świata, ponieważ wtedy nie wolno było grać boso. 

9. W 1999 roku w Bangkoku odbył się największy w historii turniej piłkarski, w którym wzięło udział 5 098 zespołów.  

10. Urugwajczyk Ricardo Oliver w 1998 roku strzelił najszybszą bramkę w historii piłki nożnej. Udało mu się pokonać 

bramkarza już w 2,8 sekundzie meczu. 

11. Między Narodowa Federacja Piłki Nożnej (FIFA), ma siedzibę w Zurychu w Szwajcarii.  

12. Do 1913 roku bramkarze nie musieli mieć koszulek innego koloru. 

13. Diego Maradona zadebiutował w reprezentacji Argentyny w wieku 16 lat. 

14. Najstarszym klubem na świecie jest FC Sheffield założony przez dwóch 

brytyjskich oficerów w 1857 roku. 

15. Najwięcej bo aż pięciokrotnie Mistrzostwo Świata zdobyła Brazylia. 

16. Najdłuższą serie bez straconego gola miał Chris Woods  grający w Glasgow 

Rangers. Został niepokonany przez 1 196 minut od 26 listopada 1986 do 31 stycznia 

1987 roku. 

17. Piłka nożna jest najbardziej popularnym, najchętniej uprawianym i oglądanym 

sportem na świecie. 

18. W 1973 roku drużyna Galilea z izraelskiej ligi spędziła noc w więzieniu za 

kopanie podczas meczu zawodników drużyny przeciwnej. 

19. Ostatnie Mistrzostwa Świata oglądało przed telewizorami ponad miliard osób.  

20. Crystiano Ronaldo jest piłkarzem, który z pośród znanych zawodników ma najmniejszą ilość tłuszczu w ciele, 

około 7%. 

21. Najmniejsza frekwencja podczas meczu Mistrzostw Świata odnotowana została w 1930 roku. Na jednym z meczy 

zasiadło jedynie 300 widzów. 

22. Pierwszy rzut karny wykonany został w marcu 1891 roku. 

                                                                                                                                             Przygotował Janek Rybarczyk 
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Bibliotekarka zaprasza… 

„Truskawkowe lato” – Paulina Płatkowska 

„Ta historia przydarzyła się naprawdę – pewnej dziewczynie, którą bardzo dobrze znam.  

Ja ją tylko spisałam i pozmieniałam parę szczegółów , w trosce o jej prywatność.” 

                                                                                                                     Autorka   

 

Klara ma zielone oczy, dwanaście lat, przyjaciółkę Nulę i 

dość fajne, pogodne życie. Jednak tegoroczny sezon na 

truskawki ma dla niej cierpki smak.  

Klara jest nieszczęśliwie zakochana, obiektem westchnień 

staje się Konrad, kolega z klasy. Oczywiście zdesperowana 

dziewczynka robi wszystko, by zwrócić na siebie jego 

uwagę, jednak Konradowi wyraźnie bardziej podoba się ktoś 

inny. 

Nagle, tuż przed wakacjami, sprawy wokół niej przybierają 

zaskakujący obrót: na jaw wychodzi parę dotąd pilnie 

strzeżonych sekretów, plany wakacyjne gwałtownie się 

zmieniają, a życie nabiera tempa. Może wydarzy się też coś, 

co przywróci truskawkom ich smak? 

Książka czeka na Was w naszej bibliotece  

                                  B. Sobolewska 

 

 

 

                   Ciekawe, czy wiesz, że… 

1. IPhone, książki o Harrym Potterze i kostka Rubika to 3 najlepiej sprzedające się produkty w historii ludzkości.  

2. Korea Północna i Kuba to jedyne miejsca, w których nie można kupić Coca-Coli. 

3. Francja jest najczęściej odwiedzanym krajem na świecie. 

4. Mówi się, że Wielki Mur można zobaczyć z kosmosu, ale w rzeczywistości tak nie jest.  

5. W Niemczech sprzedaje się więcej gier planszowych niż gdziekolwiek indziej na Ziemi.  

6. Kiedy bierzesz gorącą kąpiel, spalasz tyle kalorii, ile byś spalił na 30-minutowym spacerze. 

7. Najgęściej zaludniona wyspa na świecie ma rozmiar dwóch boisk do piłki nożnej.  

8. Najwyżsi ludzie wśród nas mieszkają w Holandii, gdzie średnia wysokość dorosłego mężczyzny wynosi 184 cm. 

9. Kontynenty zmieniają się mniej więcej w tym samym tempie, w jakim rosną twoje paznokcie.  

10. Ludzie, którzy obecnie żyją, stanowią około 7 procent całkowitej liczby osób, które kiedykolwiek żyły.  

                                                                                                                                                                                     Wiktor 
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WIELKOPOLSKI TURNIEJ ORLIKA 

W KATEGORII DZIEWCZĄT 

       25 kwietnia 2023r. w Mycielinie odbył się Wielkopolski Turniej Orlika w kategorii dziewcząt. Nasze zawodniczki 

dzielnie walczyły, aby uzyskać awans do półfinałów wojewódzkich. Rozegrały 4 mecze z SP Mycielin, SP Zakrzyn, 

SP Czermin i SP Przykona – 2 remisy, 1 przegrany i 1 wygrany mecz. 

 

                               

W skład naszej reprezentacji wchodziły następujące uczennice: Lenka Durska (kapitan drużyny), Lenka Buller, 

Zosia Owczarek, Dagmara Goździcka, Zosia Kuźniacka, Julia Drążek, Oliwia Szymczak, Amanda Twardowska, 

Dagmara Krawczyk, Jagoda Zybała,  Maja Goździcka (najlepszy bramkarz turnieju). 

 

- Dziękuję całej drużynie za zaangażowanie, sportową postawę, przestrzeganie zasad fair play oraz godne 

reprezentowanie naszej szkoły.                                                                                       Katarzyna Czajczyńska 
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Dodatek do gazetki szkolnej. MAJ 2023  

          Uczniowie klas 7 i 8 wzięli udział w konkursie z języka angielskiego „I 

can!”. Konkurs odbył się 5 kwietnia 2023 roku, został zorganizowany przez 

Agnieszkę Kaczkowską i Milenę Owczarek. Uczniowie zmierzyli się z 

zadaniami z obszaru słuchania i czytania ze zrozumieniem oraz tłumaczenia i 

uzupełniania zdań. Na napisanie konkursu uczniowie mieli 45 minut. 

Zwycięzcami konkursu zostali: 

I miejsce: Nikola Stawska – klasa 8a  

II miejsce: Maja Orlicka – klasa 8b 

III miejsce: Adam Jasiak – klasa 8b 

Serdecznie gratulujemy zwycięzcom i dziękujemy wszystkim za udział w 

konkursie. W przyszłym roku, również zapraszamy do udziału w konkursie.  

  

 

 



 

 

      Clean Up Your Room Day, also known as National Clean Up Your 

Room Day is celebrated each year on May 10th. Parents love it, children 

despise it, yet it exists and aims to clean out those neglected corners of your 

room. The holiday encourages a clean house, just in time for summer, so simply 

don’t stop with your room, clean out as much as you can including drawers, 

closets, cabinets, donate old clothes etc. Take this opportunity to do a full spring 

cleaning and get your home looking like new. 

Get the whole family involved, and throw a cleaning party. Delegate tasks, put 

on your favorite music, and have it. Little kids can help by picking up toys, and 

older siblings can do some light work like dusting. Take this opportunity to 

clean out old, unwanted belongings and donate them. Hopefully, all the hard 

work will make everyone want to keep things neat and tidy. 

#CleanUpYourRoomDay 

 

                                                                  Opracowała: Agnieszka Kaczkowska 

https://blankcalendarpages.com/planners/chores
https://blankcalendarpages.com/planners/chores
https://twitter.com/hashtag/CleanUpYourRoomDay


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
Mała Gazetka 

      Dodatek „Wieści znad Prosny”                                                                     Maj  nr 1 / 2023   (99) 

 

Mała Gazetka 

Pisemko uczniów klas młodszych 
Szkoły Podstawowej w Choczu 

 
 

 

 

 
 

8 maja -  Ogólnopolski Dzień               

Bibliotekarzy i Bibliotek 
 

Co właściwie oznacza wyraz „biblioteka”? 

Słowo pochodzi od greckiego bibliotheke 
(gdzie biblion albo biblos to księga, a theke 

- składnica) i oznacza zbiór książek oraz 

innych materiałów źródłowych. 

Biblioteka to instytucja społeczna, która 

gromadzi, przechowuje i udostępnia 

materiały biblioteczne. 

 

 

 

 

 

 
bo w bibliotece na Ciebie czeka   

książka - przyjaciel człowieka! 


 
 

W książkach można znaleźć wszystko: 

radość, mądrość i odpowiedzi na wiele 

pytań. Książka może Wam doradzić, 

podsunąć pomysł, nauczyć Was myśleć 
i rozumieć, radzić sobie i pomagać innym, 

śmiać się do łez i płakać. 


 
 

W związku ze Świętem          

Bibliotekarzy i Bibliotek  

życzymy Pani Bibliotekarce 

naszej szkoły 

wytrwałości i pomysłów 

w szerzeniu nawyku czytania 

oraz wpajaniu miłości do książek.                      

                         Uczniowie klas I-III 

 

 

 

 

  

  Drodzy Uczniowie, wkrótce Wasze święto – Dzień Dziecka.  

Z tej okazji życzymy Wam samych radosnych dni  

oraz spełnienia wszystkich marzeń:) 
 

Dziecko to taki sympatyczny początek człowieka. (Don Herold)  

Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat. (Janusz Korczak) 

Dzieci - słońce i radość. Dzieci - najdroższy skarb. (K. I. Gałczyński) 
Dzieci są skrzydłami człowieka. (Przysłowie arabskie)  

Dziecko jest chodzącym cudem, jedynym, wyjątkowym i niezastąpionym. 
(Phil Bosmans) 

 

 

 

 

▪ Dzień Bibliotekarzy  

   i Bibliotek 

▪  Dzień Matki - trochę tradycji 

▪  Kim jest dziecko - cytaty 

▪  Z życia klas młodszych 

▪  Konkursy 

▪  Humor - Uśmiechnij się! 

    

  

 

 

 

 

 

   

 

    

 

   
 

 

 

 

 

 

 

             
 

 

 

DZIEŃ MATKI  - tradycja święta 

   Kult matek rozpoczął się w antycznych dziejach świata. Początki 

święta sięgają czasów starożytnych Greków i Rzymian. Kultem 

otaczano matki-boginie, które stały się symbolem urodzaju. 
   W Anglii Dzień Matki pojawił się pod nazwą „niedziela u matki”       

i początkowo oznaczał wizytę w katedrze. W tradycję wpisywało się 

składanie mamie podarunków, były to głównie kwiaty i słodycze. 
Zwyczaj przetrwał do ok. XIX wieku. Następnie obchodzenie Dnia 

Matki powróciło po zakończeniu II wojny światowej. 

   W Polsce Dzień Matki, jako oficjalne święto kalendarzowe pojawiło 

się w roku 1914 i odbyło się w Krakowie dnia 26 maja. 
   Dzień Matki ustalono po to, aby przynajmniej raz w roku ludzie 

uświadomili sobie, a mamy odczuły, jaka ważna jest ich rola w życiu 

człowieka i jak bardzo je kochamy. 

To piękne majowe święto już niedługo, pamiętajcie więc, aby 

sprawić radość swoim Mamom.  

 

 

 

Maj - to życie, 
maj - to kwiaty; 
bzy, konwalie, 

róże, bratki. 
Maj w uczucia 

tak bogaty, 
Maj to także 

Święto Matki.       

 
 

   

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zrób sobie 

przerwę od 

telewizora, 

odejdź na dłużej 
od monitora,   
                     

 

 

                   

 

    

                   

  

 

    
 

                           

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mała Gazetka 

           UŚMIECHNIJ SIĘ ! 
 

- Jasiu dlaczego masz w dyktandzie  

te same błędy co twój kolega z ławki? 

- Bo mamy tego samego nauczyciela od języka 
polskiego... 

 

Pani zadała dzieciom temat wypracowania –„Jak 
wyobrażam sobie pracę dyrektora?". 

Wszystkie dzieci piszą tylko Jasiu siedzi bezczynnie 

założywszy ręce. 
- Czemu Jasiu nie piszesz?- pyta się nauczycielka. 

- Czekam na sekretarkę. 

 

Ojciec tłumaczy Jasiowi co to jest „inflacja". 
- Inflacja, mój synu oznacza, że cukierki i lody, które 

tak lubisz, będą droższe, a twoje kieszonkowe się nie 

zwiększy. 

 

Ojciec pyta małego Jasia: 

- Co chcesz synu, żebym ci podarował na urodziny? 
- Kluczyk od szafki, gdzie chowasz słodycze... 

 

 

 
 

 

 
 

 

12 kwietnia uczniowie klas I-III pojechali do Kalisza na 

spektakl „Dzwonnik z Notre Dame”. Był to 
profilaktyczny musical w wykonaniu aktorów Teatru 

Muzycznego Forte z Wrocławia.  Dzieciom bardzo 

podobała się historia Dzwonnika Quasimodo, który 

pokonuje swój lęk przed otoczeniem, przełamując 
barierę samotności oraz odrzucenia. Nie brakowało 

humoru i emocji, które poruszyły wszystkich.  

 
 

 
 
Światowy Dzień Ziemi został wymyślony po to, aby 

ludzie pochylili się nad losem planety, na której żyją. 

Wydarzenie to ma na celu promowanie ochrony 

środowiska, poszerzanie świadomości ekologicznej                     
i inspirowanie do życia w zgodzie z naturą. Uczniowie 

klas młodszych wykonali prace plastyczne, pisali na 

serduszkach obietnice dla Ziemi. Swoimi pracami 
ozdobili sale lekcyjne. 

 

232 Rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja  
 

Majowe święto dla wszystkich Polaków jest dniem 

szczególnym. Dzień 3 maja ustanowiono świętem 
narodowym w dowód pamięci o przodkach, którzy 

pragnęli ocalić kraj przed upadkiem. Z tej okazji 4 maja 

w naszej szkole odbyła się akademia. Uczniowie klas                

I-III recytowali wiersze i śpiewali piosenki o Ojczyźnie. 

 

 

 
Uroczystość wzbogaciły piękne pieśni patriotyczne                         

w wykonaniu szkolnego chóru, a jej powagę podkreśliły 

galowe stroje z pięknymi motywami biało-czerwonymi. 

 

 
 
 

 

 

 

                                                         

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

KONKURSY 
 

 

W ostatnich dwóch miesiącach chętni uczniowie                  
z klas młodszych wzięli udział w zewnętrznych 

konkursach:  

 XII Ogólnopolski Konkurs Plastyczny im. 

Marii Konopnickiej, 

 Ogólnipolski Konkurs Plastyczny 

„Bezpiecznie na wsi mamy, niebezpiecznych 
substancji unikamy”, 

 Konkurs Plastyczny „Bajkowy zawód”, 
 

Wszystkim uczestnikom gratulujemy umiejętności 
plastycznych oraz dziękujemy za wykonanie pięknych prac. 

Pod koniec maja odbędzie się rozstrzygniecie szkolnego 

konkursu na najładniejszy zeszyt w klasach I-III. Ocenie 

będą podlegały starannie prowadzone zeszyty z edukacji 

polonistycznej. 
 
 

 
 

Co jest w miesiącu maju? 
 

Maj jest piątym miesiącem w roku, ma 31 dni. Jest 

miesiącem wiosennym na półkuli północnej, a na 

południowej jesiennym. W ciągu trwania miesiąca 
maja w Polsce dzień wydłuża się do blisko 16,5 

godziny. W maju podziwiamy budzącą się do życia 

przyrodę, czujemy zapachy kwitnących drzew                 
i kwiatów, a ciepłe promienie słońca i krople 

delikatnego, wiosennego deszczu sprawiają, że 

każdego dnia coraz radośniej podchodzimy do 

życia. Maj jest uznawany przez wielu ludzi za 
najpiękniejszy miesiąc w roku. Nazwa miesiąca 

wywodzi się od bogini Mai, matki boga 

Merkurego. 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wiosna
https://pl.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3%C5%82noc
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jesie%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C5%84

